
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-551 del  26/07/2012

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Approvazione di convenzione 
con  il  Dipartimento  di  Scienze  Statistiche  “Paolo 
Fortunati”  dell’  Alma  Mater  Studiorum -  Universita'  di 
Bologna per attività di ricerca su metodi statistici per dati 
idro-meteorologici.

Proposta n.  PDTD-2012-534 del  18/07/2012

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 26 (ventisei) luglio 2012 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Approvazione di convenzione con il Dipartimento di Scienze 

Statistiche “Paolo Fortunati” dell’ Alma Mater Studiorum - Università di Bologna per 

attività di ricerca su metodi statistici per dati idro-meteorologici.

RICHIAMATI: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia-Romagna (ARPA) ed in particolare l’art. 5 che definisce le attività nell’ambito delle 

quali il Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa (Arpa-SIMC) opera; 

- l’art. 5 della stessa legge che, al comma 2, prevede: “per l’adempimento delle proprie funzioni, 

attività e compiti, Arpa può definire accordi o convenzioni con aziende ed enti pubblici, operanti 

nei settori suolo, acque, aria, ambiente; in particolare per quanto concerne la raccolta dei dati e la 

gestione di sistemi informativi e di rilevamento”;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune;

VISTE:

- la D.D.G. n. 85 del 22.12.2011 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2012 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

- la D.D.G. n. 86 del 22.12.2011 di approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012;

PREMESSO:

- che il Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa Emilia-Romagna (di seguito Arpa-SIMC) ha stipulato  con il 

dipartimento  di  Protezione  Civile  una  convenzione  per  il  periodo 01.01.2011-31.12.2013 (progetto 

MODMET3) che prevede,  tra  le altre  attività,  la realizzazione dell'’integrazione del  prodotto  radar 

meteorologico con informazioni da reti a terra al fine di ottenere la miglior stima di precipitazione;

- che, per realizzare tale integrazione tra il dato radar e il dato proveniente da reti al suolo, è opportuno 

sviluppare  adeguate  procedure  geo-statistiche  che  ne  caratterizzino  la  variabilità  e  la  struttura  del 

campo in esame e combinino opportunamente le sorgenti d'informazione disponibile;

- che, con lettera PGSIM/2012/989 del 21/06/2011, agli atti, il Servizio Idro-Meteo-Clima ha espresso la 

propria  disponibilità  al  co-finanziamento  di  n.  1  borsa  di  studio relativa  al  dottorato  di  ricerca  in 

Metodologia  statistica  per  la  ricerca  scientifica  su  temi  di  comune  interesse,  quali  lo  sviluppo  di 

procedure geo-statistiche;
2



DATO ATTO:

- che, nel rispetto della normativa vigente, l'Università di Bologna Dipartimento di scienze statistiche 

“Paolo Fortunati”  ha attivato per l'  a.a  2011/2012 il  corso di  Dottorato di  Ricerca in  Metodologia 

Statistica della Ricerca Scientifica per quattro posti, di cui uno assegnato sulla base della citata lettera 

PGSIM/2012/989 del 21/06/2011;

RITENUTO:

− opportuno stipulare una convenzione con il Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” 

- Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per il cofinanziamento della borsa di dottorato 

di  cui  sopra  finalizzata  allo  svolgimento  di  attività  congiunte  sulle  tematiche  inerenti  la 

combinazione geo-statistica di dati idro-meteorologici;

RICHIAMATA:

- la propria determinazione n. 50 del 31.01.2011 di approvazione del progetto MODMET3;

CONSIDERATO:

- che la citata convenzione, il cui schema si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale,  prevede  che   Arpa-SIMC si  impegni  a  corrispondere  al  Dipartimento  di  Scienze 

Statistiche “Paolo Fortunati” - Alma Mater Studiorum - Università di Bologna un contributo pari a 

euro 36.000,00 secondo le seguenti modalità:

- euro   3.500,00, entro il 30/12/2012;

- euro 10.850,00 entro il 10/03/2013;

- euro 10.850,00 entro il 31/07/2013;

- euro 10.800,00 entro il 31/12/2013.

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Tiziana Paccagnella, responsabile dell’Area Modellistica Meteorologica e Centro di 

Competenza Nazionale, la quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità ammini-

strativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo ap-

provato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

DATO ATTO INOLTRE:

− che il  referente  scientifico  del  Dipartimento  di  Scienze  Statistiche  “Paolo  Fortunati”  -  Alma 

Mater Studiorum - Universita' di Bologna relativamente alle attività derivanti dalla convenzione è 

la prof.ssa Daniela Cocchi;

− che i referenti scientifici del Servizio relativamente alle attività derivanti dall’accordo sono la 

dott.ssa Roberta Amorati e la Dott.ssa Valentina Pavan;
3



− che si  è  provveduto a  nominare  quale  responsabile  di  procedimento,  ai  sensi  della  Legge n. 

241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il dott. Pier Paolo Alberoni;

ACQUISITO:

− il  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento 

amministrativo  approvato  con  D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, dalla  referente  amministrativa 

dott.ssa Barbara Ramponi; 

DETERMINA

1. di approvare lo schema di convenzione, che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale, con il Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” - Alma Mater Studio-

rum - Università di Bologna;

2. di nominare la dott.ssa Roberta Amorati e la Dott.ssa Valentina Pavan referenti scientifici del Ser-

vizio relativamente alle attività derivanti dalla convenzione;

3. di dare atto che la convenzione avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione da parte di questo 

Servizio fino al 31/12/2013;

4. di riconoscere al Dipartimento di Scienze Statistiche “Paolo Fortunati” - Alma Mater Studiorum - 

Università di Bologna un contributo di Euro 36.000,00 quale cofinanziamento della borsa di dot-

torato in Metodologia Statistica della Ricerca Scientifica secondo le seguenti modalità:

- euro   3.500,00, entro il 30/12/2012;

- euro 10.850,00 entro il 10/03/2013;

- euro 10.850,00 entro il 31/07/2013;

- euro 10.800,00 entro il 31/12/2013.

5. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, avente natura di Servizi da Conven-

zione con Enti vari, è a carico: 

dell’esercizio 2012 per la quota di Euro 3.500,00;

dell’esercizio 2013 per la quota di Euro 32.500,00; 

ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale, con riferimento 

al Progetto MODMET 3.

Allegato:

A): Schema di convenzione.

IL DIRETTORE DEL
4



SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

5



Convenzione tra DIPARTIMENTO DI SCIENZE STATISTICHE “PAOLO FORTUNATI” - ALMA MATER 

STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA e ARPA - AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE 

DELL’EMILIA ROMAGNA  per il finanziamento, in quota parte, di n. 1 (una) Borsa di Studio di Dottorato di Ricerca 

in Metodologia Statistica della Ricerca Scientifica - 27 Ciclo - A.A. 2011/2012

L’UNIVERSITA'  DI  BOLOGNA,  DIPARTIMENTO  DI  SCIENZE  STATISTICHE  “PAOLO  FORTUNATI”,  (C.F. 

80007010376, P.I. 01131710376), di seguito denominata "Dipartimento", rappresentata dal Direttore di Dipartimento, 

Prof.ssa Rosella Rettaroli, nata a Jesi (An) il 15/05/1958 e domiciliata ai fini del presente atto in Bologna, via Belle 

Arti n. 41,  debitamente autorizzato alla stipula della presente convenzione con decreto del Direttore  n. __________ 

del _____________

E

ARPA - AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE DELL’EMILIA ROMAGNA, Servizio Idro-Meteo-Clima 

(C.F  e  P.I.  04290860370)  con  sede  legale  in  Bologna  –  Via  Po,  5  -  cap  40139,  nella  persona  del  Dr.  Carlo 

Cacciamani nato in Ancona  (AN) il giorno 25 marzo 1958 e autorizzato alla sottoscrizione del presente accordo in 

base al combinato disposto dalle Delibere del Direttore Generale ARPA Emilia-Romagna n. 65 del 27 settembre 

2010 e n. 62 del 10 luglio 2008.

di seguito congiuntamente denominate anche “le Parti”

PREMESSO

- che l'Università,  ha attivato per l'  a.a 2011/2012 il  corso di Dottorato di Ricerca in Metodologia Statistica della 

Ricerca Scientifica della durata di anni 3 con posti complessivi n. 3 + 1.

- che il posto aggiuntivo è stato attivato, sulla base della lettera di intenti prot.  PGSIM/2011/989 del  21 giugno 

2011  con la quale l’Ente Finanziatore si è dichiarato interessato allo svolgimento ed allo sviluppo delle attività di 

ricerca nei settori disciplinari per i quali è stato istituito il Dottorato di cui sopra, con particolare riferimento all’ambito 

dei “Metodi statistici per dati idro-meteorologici “ e si è reso pertanto disponibile a finanziare, in parte,  n. 1 ulteriore 

borsa di studio per la frequenza del corso di Dottorato;

- che il DM 30.04.1999 n. 224  pubblicato sulla G.U.R.I. – serie generale - n.162 del 13.07.1999 prevede che gli oneri 

per il finanziamento delle borse di studio, possono essere coperti dalle università anche mediante convenzione con 

soggetti estranei all’amministrazione universitaria;



- che il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca dell’Università emanato con D.R. n.442/2010 del 12.04.2010 

prevede che, nel  caso di  attivazione di una borsa di studio,  sia garantita la copertura finanziaria  integrale della 

stessa, incluso il costo per l’eventuale soggiorno all’estero;

TUTTO CIO’ PREMESSO LE PARTI

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

ART. 1

L'Università  di  Bologna,  sede  amministrativa  del  Dottorato  di  Ricerca  in  Metodologia  statistica  per  la  ricerca 

scientifica ha assegnato n.  1  (una)  borsa/e di  studio  di  dottorato in  aggiunta a quelle  già  ripartite  dagli  Organi 

Accademici competenti, secondo le disposizioni,  i requisiti, le modalità ed i criteri stabiliti dalla vigente normativa 

universitaria in materia.

L'Università ha provveduto ad erogare le borse di studio, inclusa quella finanziata in quota parte con la presente 

convenzione, ai candidati utilmente collocati in graduatoria, in possesso dei prescritti requisiti di legge, nei tempi e nei 

modi previsti dalla normativa vigente.

ART. 2

L’Ente Finanziatore si impegna a versare la somma di € 36.000,00 (trentaseimila,00) da destinare al finanziamento 

della borsa di studio di cui all'art. 1 già  conferita al vincitore del concorso pubblico per l'ammissione al dottorato di 

ricerca di cui trattasi.

Il Dipartimento s’impegna a versare la somma di € 24.049,00 (ventiquattromilaquarantonove/00) per la copertura di 

tutti i costi residui: in tal modo è così garantita la copertura finanziaria integrale della borsa di studio aggiuntiva.

L’Ente Finanziatore si impegna a versare la somma di € 36.000,00 (trentaseimila/00) in quattro rate, previa richiesta 

scritta da parte del Dipartimento inviata almeno trenta giorni prima, secondo le seguenti scadenze: 

1^ rata: € 3.500,00, entro il 30/12/2012;

2^ rata: € 10.850,00 al 10/03/2013;

3^ rata: € 10.850,00 al 31/07/2013;

4^ rata: € 10.800,00 al 31/12/2013.

Il versamento degli importi previsti nella presente convenzione dovrà avvenire mediante bonifico bancario sul conto 

di contabilità speciale, nr. 307788., aperto presso la sezione di tesoreria provinciale dello Stato ai sensi di quanto 

previsto dalla legge 720/84 “Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti e organismi pubblici” come richiamata 

dall’art. 35, commi 8-13, del DL 24 gennaio 2012 n.1 convertito in legge 27/2012. 

La causale del versamento dovrà riportare la destinazione dei fondi (borsa Dottorato  27 Ciclo – borsa ARPA-

SMIC). 

2



ART. 3 

Le somme eventualmente non utilizzate a causa di rinunce, decadenze o cessazioni,  possono essere destinate, 

previo accordo tra le parti, alle esigenze di funzionamento del corso di Dottorato o restituite all’Ente Finanziatore, 

previa richiesta formale, solo dopo la conclusione della durata legale del Corso di Dottorato.

ART. 4

Il conferimento della borsa di studio oggetto della presente convenzione non dà luogo a rapporti di lavoro né con 

l'Università né con l’Ente Finanziatore, né a valutazioni ai fini di carriere giuridiche ed economiche.

ART. 5

Per quanto concerne la disciplina relativa al concorso di ammissione, allo svolgimento del corso di Dottorato ed agli 

obblighi cui è soggetto l'iscritto al suddetto corso, si fa espresso riferimento al Regolamento in materia di Dottorato di 

Ricerca dell’Università e le seguenti ed eventuali successive modificazioni.

ART. 6

Al fine di agevolare l’attività di ricerca dei dottorandi, questi potranno svolgere parte della propria attività formativa 

presso l’Ente Finanziatore, nei limiti consentiti dal Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca dell’Università e 

secondo quanto concordato dalle Parti nel corso della durata della presente Convenzione.

I diritti  di  proprietà industriale sui risultati  derivanti  dalle attività di ricerca effettuate dal  dottorando resteranno di 

proprietà dell’Università e dell’ente finanziatore, fatti salvi i diritti morali di autore ed inventore. 

Qualora l’Ente Finanziatore non sia interessato allo sfruttamento dei risultati in esclusiva, dovrà darne comunicazione 

mediante invio di lettera raccomandata con ricevuta di ritorno indirizzata all’Università, entro il termine di sessanta 

(60) giorni dal ricevimento della comunicazione dell’Università relativa alla proposta di licenza. Decorso inutilmente il 

suddetto termine, l’Università sarà libera di concedere in licenza la domanda di brevetto a terzi. 

L’Università e l’ente finanziatore manterranno in ogni caso il diritto di utilizzare i risultati internamente per le proprie 

finalità istituzionali di ricerca.

Le  Parti,  ciascuna  per  proprio  conto,  si  impegnano  garantire  l’assunzione  degli  obblighi  di  confidenzialità in 

relazione ai risultati  delle attività che possano essere oggetto di brevettazione e/o alle informazioni  confidenziali 

detenute da ciascuna e trasmesse al dottorando.

ART. 7

La presente convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente atto da parte dell’ente finanziatore 

fino al 31/12/2013. L’ attività di ricerca del dottorando potrà comunque proseguire anche presso la sede dell’ente 

finanziatore, previo accordo scritto tra le parti, fino alla conclusione della borsa di cui all’art. 1.

ART. 8

Le parti  concordano di  definire amichevolmente qualsiasi  controversia che possa nascere dall’interpretazione ad 

attuazione della presente convenzione. Nel caso in cui le parti  non pervengano ad un accordo, competente per 

3



decidere qualsiasi controversia relativa all’interpretazione, all’esecuzione e/o alla validità della presente convenzione, 

sarà esclusivamente il Foro di Bologna.

ART. 9

La presente convenzione viene redatta in triplice esemplare e verrà registrata solo in caso d'uso, ai sensi delle 

disposizioni vigenti, con oneri a carico della parte richiedente. Le spese di bollo e quante altre, inerenti alla presente 

convenzione, sono a carico di ciascuna parte per l’originale di competenza.

ART. 10

Le Parti dichiarano di essersi reciprocamente informate e di acconsentire espressamente che i “dati personali” forniti 

per l’attività contrattuale o comunque raccolti in conseguenza e nel corso dell’esecuzione della presente convenzione 

vengano trattati  esclusivamente  per  le  finalità  della  stessa,  nel  rispetto  della  normativa vigente  di  cui  al  D.Lgs. 

30/06/2003 n. 196 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”), consapevoli che il mancato conferimento di 

detti dati possa comportare la mancata o la parziale esecuzione della convenzione.

L’Università potrà altresì trattare i dati dell’Ente Finanziatore, anche con modalità telematiche, ai fini delle valutazioni 

inerenti alle attività di ricerca dell’Ateneo. Le Parti dichiarano di essere informate sui diritti sanciti dall’art. 7 del Codice 

sopra menzionato.

Per

UNIVERSITA’ DI BOLOGNA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE STATISTICHE “PAOLO FORTUNATI” 

IL Direttore

Prof.ssa Rosella RETTAROLI

Bologna, lì ____________________________

Per

ARPA -  AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE DELL’EMILIA ROMAGNA, Servizio  Idro-

Meteo-Clima 

Il Direttore

Dr. Carlo CACCIAMANI

Bologna, lì ______________________________

4



N. Proposta:   PDTD-2012-534   del    18/07/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Approvazione di una convenzione con il 
Dipartimento  di  Scienze  Statistiche  “Paolo  Fortunati”  dell’  Alma 
Mater Studiorum - Universita' di Bologna per attività di ricerca su 
metodi statistici per dati idro-meteorologici.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ramponi  Barbara,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  26/07/2012
La Responsabile Amministrativa


